
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE TECNICO

Servizio Viabilità 1 e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 1594 DEL 30/08/2021

OGGETTO: S.P. N. 102 EX SS 88 TRATTO TORRE PALAZZO.FRAGNETO
MONFORTE;RISANAMENTO DISSESTI TRATTI PIANO VIABILE. INCARICO
GEOLOGO IACHETTA.

CIG: z5331b30aa

IL DIRIGENTE

IL DIRIGENTE
Con decreto n. 27 del 02-07-2021 DP n. 288 del 17-12-2020 e DP n. 165 del 01-07-2021 è stata
conferita all’ing. Angelo Carmine Giordano la nomina di dirigente dell’Area Tecnica e di dirigente del
Settore Edilizia Pubblica e Edilizia Scolastica.

Premesso che:
- lungo la S.P. N. 102 (Ex SS 88), nel tratto Torre Palazzo-Fragneto Monforte sono presenti

diversi tratti di piano viabile dissestati;

Considerato che:
- detti dissesti interessano il totale corpo stradale e nonostante i ripetuti interventi sono in

continua evoluzione;
- che per individuare il tipo di intervento più appropriato per il risanamento dei dissesti e per

procedere alla relativa progettazione si rendono necessari degli approfondimenti geologici;
- per affidamenti di importo inferiore ad € 40.000,00 è possibile procedere ai sensi dell’Art. 36,

comma 2, lett a) del D.Lgs. n. 50/2016, nonché art. 1 della Legge 11 settembre 2020, n. 120
(Affidamento diretto);

Visto la lettera di invito datata 13-05-2021 n.12693 al geol. Adriano Iachetta (C.F.
CHTDRN68L27F636E) P.I.01116480623, con studio in Montesarchio (BN) alla via Canale, 16 iscritto
nella short list, dei tecnici di fiducia della Provincia di Benevento - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.
a) del D.Lgs. n. 50/2016, ovvero art. 1 della Legge 11 settembre 2020, n. 120 - per la redazione della
perizia geologica preliminare, definitiva – esecutiva e quant’altro necessario per l’espletamento delle
varie fasi di progettazione, fino alla esecutiva cantierabile, degli interventi che saranno ritenuti più
idonei, con esclusione dell’eventuale necessità di indagini geologiche;

Preso atto che il geol. Adriano Iachetta, dopo aver preso visione dei luoghi, si è reso disponibile ad
espletare l’incarico offrendo un importo di € 1.040,00 compreso contributo EPAP (con esclusione
dell’IVA trovandosi in regime forfettario) nel caso in cui l’opera non trovi copertura finanziaria.



2

Preso atto, altresì, che il medesimo professionista, ha dichiarato nel caso di copertura finanziaria
dell’intervento in parola, l’importo dovuto verrà determinato secondo l’art. 6 del D.M. del 17/06/2016,
così come indicato dalle Linee Guida ANAC sull’affidamento dei servizi attinenti “all’architettura e
all’ingegneria” approvate con Delibera ANAC n. 973 del 14 settembre 2016, ridotta del 20%.

Viste le linee guida n. 4 dell’A.N.A.C. approvate con determina n. 1097 del 26/10/2016, di
attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti “procedure per l’affidamento di contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi
degli operatori economici”;

Ritenuto di poter affidare, nel rispetto del principio di rotazione, per quanto di competenza dello
scrivente Servizio, le attività di cui all’oggetto.

Ritenuto altresì, che l’importo complessivo delle competenze spettanti, relative a tutti i servizi tecnici
eventualmente affidabili per l’intervento in oggetto, determinate secondo la normativa sopra riportata
non supererà l’importo di € 40.000,00, è possibile procedere all’affidamento diretto de quo.

Visto che la suddetta impresa risulta iscritta nell’elenco delle imprese di fiducia della Provincia di
Benevento istituito con determinazione n. 368 del 01-03-2021, consultabile sul portale
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it;

Tenuto conto che detto incarico risulta economicamente vantaggioso per l’Amministrazione e che il
suddetto tecnico ha assicurato l’immediato inizio del servizio a richiesta di questo Ente;

Visto il DURC EPAP prot. n° 91109 E CRCPA del 25.05.2021 da cui si evince la regolarità contributiva
del geol. Adriano Iachetta;

Visto il T.U. Enti locali n. 267/2000;

Visto il D. Lgs. N. 50/2016;

RITENUTO di dover provvedere conformemente in merito;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 . bis, comma 1 del
D. Lgs 267/2000 e ss. mm. ii.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo

1) di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, così come modificato
dall’art.1 della Legge 120/2020, come da riscontro offerta economica l’incarico per la
redazione della perizia geologica preliminare, definitiva – esecutiva e quant’altro necessario per
l’espletamento delle varie fasi di progettazione, fino alla esecutiva cantierabile, con esclusione
dell’eventuale necessità di indagini geologiche, per l’intervento denominato “S.P. 102 (Ex SS 88)
tratto Torre Palazzo-Fragneto Monforte; risanamento dissesti tratti di piano viabile , al
geol. Adriano Iachetta (C.F. CHTDRN68L27F636E) P.I. 01116480623 con studio in
MONTESARCHIO (BN) alla via Canale, 16;



3

2) di stabilire che nel caso che l’opera non trovi copertura finanziaria sarà corrisposto al
professionista incaricato un importo forfettario pari ad € 1.000,00 oltre contributo EPAP (con
esclusione dell’IVA trovandosi in regime forfettario), per un totale di €. 1.040,00;

3) di stabilire, altresì, che nel caso di copertura finanziaria dell’intervento, previa nuova
convenzione e determinazione, si provvederà sulla base della parcella determinata secondo l’art. 6
del D.M. del 17/06/2016, così come indicato dalle Linee Guida ANAC sull’affidamento dei servizi
attinenti “all’architettura e all’ingegneria” approvate con Delibera ANAC n. 973 del 14 settembre
2016, ridotta del 20%;

4) di impegnare la spesa complessiva di €. 1.040,00 sul Cap. 2516 del Bilancio 2021;

5) di dare mandato al Dirigente del Settore per gli adempimenti consequenziali.

Il RUP
f.to (CARACCIO MARIO)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE TECNICO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.02.99.999 01.05 2516 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

355 N. 2250 € 1.040,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
IACHETTA ADRIANO
Descrizione Impegni Assunti
S.P. N. 102 EX SS 88 TRATTO TORRE PALAZZO.FRAGNETO MONFORTE;RISANAMENTO DISSESTI TRATTI
PIANO VIABILE. INCARICO GEOLOGO IACHETTA.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)


	 
	 
	 
	Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante



	di impegnare la spesa complessiva di  €. 1.040,00  sul Cap. 2516 
	
	di dare mandato al Dirigente del Settore per gli adempimenti consequenziali.

